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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Forslagsstillerne er af den opfattelse, at personer, 
der kommer fra et medlemsland af Europarådet, der 
har undertegnet Flygtningekonventionen af 1951 og 
den tilhørende tillægsprotokol fra 1967, ikke skal 
kunne få asyl i Danmark, idet disse lande bør betragtes 
som sikre lande. 

Af Europarådets nuværende 42 medlemslande op- 
fylder 38 lande den betingelse. De fire lande, der end- 
nu ikke har undertegnet flygtningekonventionen og 
den tilhørende tillægsprotokol, er San Marino, Andor- 
ra, Moldova og Ukraine. 

Alle medlemmer af Europarådet har accepteret rets- 
statens principper og fundamentale friheds- og men- 
neskerettigheder; ellers kunne de ikke optages som 
medlem af Europarådet. I sig selv burde dette betyde, 
at ethvert medlemsland af Europarådet burde kunne 
betragtes som et sikkert land, for det er vel næppe tæn- 
keligt, at et land i Europarådet ikke overholder funda- 
mentale friheds- og menneskerettigheder, men forføl- 
ger egne eller andre landes borgere. 

Af Europarådets 42 medlemmer, heraf to medlem- 
mer netop optaget den 25. januar 2001, har 38 lande 
tilmed undertegnet konventionen om flygtninges rets- 
stilling fra 1951 samt den tilhørende tillægsprotokol 
fra 1967. 16 af Europarådets medlemmer er tillige 
medlemmer af EU. 

Der er derfor al rimelig grund til at betragte de 38 
lande af Europarådet, der har undertegnet konventio- 
nen om flygtninges retsstilling fra 1951 og den tilhø- 
rende tillægsprotokol, som sikre lande. 

En fortegnelse over de 42 medlemslande af Europa- 
rådet, året for deres optagelse i Europarådet, året for 
undertegnelsen af Flygtningekonventionen af 1951 
samt året for undertegnelsen af tillægsprotokollen fra 
1967 er optrykt som bilag til beslutningsforslaget. 

I det følgende vil betegnelsen »Europarådets sikre 
medlemslande« dække over de 38 lande på listen, der 
er medlem af Europarådet, og som har undertegnet så- 
vel Flygtningekonventionen af 1951 som tillægspro- 
tokollen fra 1967. 

Flygtningekonventionen af 1951 indeholder en 
pligt til at beskytte personer omfattet af flygtninge- 

konventionen mod udsendelse til et land, hvor de på- 
gældende vil være i risiko for forfølgelse af de i kon- 
ventionen anførte grunde eller for at blive videresendt 
til et sådant land. Det er ikke i strid med flygtninge- 
konventionen at foretage udsendelse af en udlænding 
til et EU-land efter Dublihkonventionen eller til et sik- 
kert tredjeland. 

Der kan derfor ikke ske nogen forfølgelse af en bor- 
ger fra et af Europarådets sikre medlemslande på 
grund af dennes race, religion, nationalitet, tilhørsfor- 
hold til en særlig social gruppe eller politiske anskuel- 
ser, og Europarådets sikre medlemslande er tilmed i 
henhold til flygtningekonventionen garanter for, at 
personer ikke udsendes til et land, hvor de pågælden- 
de risikerer forfølgelse af de i konventionen anførte 
grunde eller videresendelse til et sådant land. 

Europarådet har i 1990'erne optaget mange nye 
central- og østeuropæiske demokratiske lande med 
henblik på at hjælpe disse med politiske og forfat- 
ningsmæssige reformer. Det vil være utænkeligt for 
Europarådet at optage et land som medlem, der ikke 
overholder Europarådets formål om retsstatens prin- 
cipper og fundamentale friheds- og menneskerettighe- 
der og eventuelt forfølger egne borgere og driver disse 
på flugt. Hvis et land ikke kan overholde Europarådets 
formål, bliver landet ganske enkelt ikke optaget i 
Europarådet. Og hvis det viser sig, at et medlemsland 
ikke længere kan eller vil overholde formålet, er det 
forslagsstillernès opfattelse, at landet omgående skal 
udelukkes fra Europarådet. 

38 af Europarådets 42 medlemslande har efter opta- 
gelsen i Europarådet efterfølgende undertegnet hen- 
holdsvis Flygtningekonventionen af 1951 og den til- 
hørende protokol. For Armeniens og Aserbajdsjans 
vedkommende er undertegnelsen sket allerede i 1993, 
selv om de først er optaget som medlemmer af Euro- 
parådet i januar 2001. 

Det er derfor naturligt at betragte disse 38 ud af 
Europarådets 42 medlemslande som sikre lande, der 
alle overholder basale friheds- og menneskerettighe- 
der. Heraf følger, at personer fra disse lande ikke kan 
påberåbe sig asylretten i Danmark eller i andre af 


